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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na návrh nového seřizovacího konceptu přední lampy

automobilu sloužící k výškovému nastavení světelné stopy. V teoretické části jsou

představeny současné světelné technologie, proces a vývoj vzniku nového světlometu

společně s popisem jednotlivých dílů moderních světlometů. Dále je uvedena problematika

nastavení světlometu a možnosti seřízení světelné stopy. Závěrečná část literární studie je

zaměřena na konstrukční zásady plastových dílů vyrobených technologií vstřikování.

V praktické části je uveden popis současného řešení seřizovacího systému, na který následně

navazují dvě varianty konstrukčních návrhů nového seřizovacího konceptu. Seřizovací

koncept se skládá z několika dílů, které byly navrženy v programu Catia V5 a následně

podrobeny simulacím v programu NX 12.0 a Moldflow Synergy 2016. Práce je doplněna

výkresy sestav obou nově navržených řešení.

Klíčová slova: seřizovací systém, nastavení, základní seřízení, světlomet, konstrukce

ABSTRACT

The master’s thesis is focused on a desing of a new concept of adjustment of a car’s front

lamp that is used for a height setting of a light trail. Theoretical part introduces current

lighting technologies, process and development of a creation of a new headlamp together

with a description of individual parts of modern headlamps. Following chapter deals with

issues of the setting of the headlamp and options of the setting of the light trail. The final

part of the master’s thesis aims on the construction principles of plastic parts produced by

an injection molding technology. The introduction of a practical part describes a current

solution of the adjustment system, which is followed with two different design of a new

adjustment concept. The adjustment concept consists of several parts, which were designed

in a Catia V5 program and subjected to simulations in NX 12.0 and Moldflow Synergy 2016

programs. The thesis is complemented with composition drawings of both new designed

solutions.
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ÚVOD

Přední lampa automobilu neboli světlomet je jedním z nejdůležitějších světelných prvků

automobilu. Díky technologickému pokroku již světla neosvětlují jen malou část vozovky

před vozidlem jako tomu bylo v počátcích 19. století, ale jsou schopny dosvítit až stovky

metrů před vozidlo, reagovat na změnu počasí, styl nebo změnu směru jízdy. Zároveň

moderní světlomety neplní pouze funkci osvětlení vozovky, ale slouží také jako designový

prvek vozidla. V současnosti se vyrábí světlomet s celou řadou světelných technologií jako

např. Halogen, Xenon, LED, LED Matrix a Laserové světlomety, které řidiči umožňují to

nejlepší osvícení vozovky a jejího blízkého okolí. Všechny tyto světlomety mají ale jedno

společné, všechny je nutno seřizovat tak, aby nedocházelo k oslnění ostatních účastníků

silničního provozu a byla tak zajištěna bezpečnost na pozemních komunikacích i mimo ně.

Právě návrhem seřizovacího konceptu přední lampy automobilu se zabývá tato diplomová

práce, jejíž cílem je navržení, simulace funkčnosti a vyrobitelnosti jednotlivých dílů i celé

sestavy sloužící k seřízení světlometu.

Automobilový průmysl i samotné technologie se neustále vyvíjí, což má za následek stále

vyšší nároky na konstrukci, design, výrobu, montáž, funkci a kvalitu jednotlivých prvků

světlometů. S tím souvisí i neustále rostoucí zákaznické požadavky a zpřísňující se zátěžové

testy, které musí splňovat výrobci automobilového osvětlení. Zákazníkovy kritéria jsou často

daleko přísnější než legislativní požadavky, které musí světlomet také splňovat.

V souvislosti s nároky kladenými na design, funkčnost a jednotlivé funkce světlometu se

komplikuje i návrh konstrukce jednotlivých dílů. Protože se velká část dílů světlometu

vyrábí z polymerních materiálu technologií vstřikování, musí se při návrhu, konstrukci

i optimalizaci těchto dílů postupovat dle určitých zásad. Zároveň automobilky zkracují

životní cykly jednotlivých modelů, což se projevuje i na zkracování času potřebného pro

vývoj nového světlometu. Není tak umožněno nové díly dostatečně testovat a musí se

využívat simulace, které obecně urychlují a zlevňují vývoj nových konstrukčních řešení.

V rámci inovace seřizovacího systému světlometů, jsou v kooperaci se společností Varroc

Lighting Systems s.r.o. vyvinuty a analyzovány dva návrhy seřizovacího konceptu, které

mají zajistit správné výškové nastavení světlometu vozidla. Společnost vytvořila zadání

a poskytla podklady pro vypracování. Výsledkem jsou dva návrhy, které jsou v praktické

části této diplomové práce označeny jako Konstrukční návrh 1 a Konstrukční návrh 2.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVĚTLOMET

Světlomety jsou vynálezem starším než samotný automobil. Již v dávných dobách koňských

povozů si kočí zapalovali lampy, které jim pomáhaly při nočních cestách. [1]

Obr. 1 Vývoj světlometů [2]

Osvětlovací systémy nynějších motorových vozidel zdaleka neplní pouze funkci zdroje

světelného kužele, jako tomu bylo u prvních olejových, acetylenových nebo i elektrických

světlometů a svítilen. Osvětlení je důležitým bezpečnostním prvkem v silničním provozu,

zajišťuje lepší viditelnost vozovky i samotného vozidla, přináší řidiči vozidla jistý komfort

a zároveň mnohdy působí jako designový prvek vozidla. Stále však platí, že primární funkcí

světlometů je zaostřovat světelné paprsky generované zdrojem světla na silnici. [3]

1.1 Světelné technologie

Světlomety a svítilny prošly mnohaletým vývojem a četnými úpravami designu. Tyto změny

se často pouze přizpůsobovaly vývoji světelných zdrojů. [4]

1.1.1 Žárovky s wolframovým vláknem

V dávných dobách automobilových začátků byly zdrojem světla ve světlometu žárovky

s wolframovým vláknem. Technologický pokrok zajistil, že se tyto žárovky dnes již do

světlometů nepoužívají. Na veteránech z předválečné doby je možno tyto žárovky stále

dohledat společně s reflektory, které nejsou osazeny optikou. Optika světlometu má za cíl

usměrnění světelného paprsku. Proto předchůdce dnešního světlometu především zajišťoval

osvětlení automobilu, než že by směřoval světlo přesně do těch míst, kde ho byla potřeba.

[5] [6]
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1.1.2 Halogenové světlomety

Nástupcem žárovek s wolframovým vláknem se staly v polovině 20. století tzv. halogenové

žárovky. Samotná žárovka je tvořena baňkou z křemičitého skla naplněnou halogenem,

bromem nebo jodem. Světlo poté vzniká rozžhavením vlákna mezi elektrodami. [7]

Halogenové žárovky oproti svému předchůdci vynikají vyšší intenzitou světelného toku,

delší životností a příjemnějším odstínem vyzařovaného světla, který tolik neunavuje

řidičovy oči. Tento zdroj světla je stále hojně používán v automobilech, a to především

v levnějších variantách dnes nabízených světlometů. S ohledem na energetickou náročnost

halogenových žárovek, oproti moderním zdrojům světla, se těmto žárovkám předpovídá

zánik. Energie potřebná k rozsvícení žárovky je totiž z velké části přeměněna na energii

tepelnou. [5]

1.1.3 Xenonové světlomety

V polovině 90. let 20. století se na trhu začaly objevovat světlomety s xenonovými

výbojkami. Tyto výbojky jsou plněny xenonem a umísťovány do projektorů, které se mohou

natáčet a výškově regulovat. Tyto adaptivní činnosti světlometu potřebují mnoho dalších

komponent a tím prodražují světlomet. Povinným prvkem standardních xenonových

světlometů je například ostřikovač, jenž zajišťuje čistotu krycího skla a tím i správnou funkci

světlometu. [3] [5] [8]

Xenonové světlomety jsou využívány především pro svůj enormně silný světelný tok

s odstínem připomínající denní světlo. Dalšími výhodami jsou široký paprsek světla, nižší

odběr proudu a až dvakrát vyšší účinnosti oproti halogenovým žárovkám. Nevýhodou

xenonových světlometů je jejich vyšší pořizovací cena i nákladný servis. [4]

Na velmi silný světelný tok xenonových světlometů, a tím související možnost oslnění

protijedoucího řidiče i ostatních účastníků silničního provozu, trh reagovala vývojem

adaptivní modulů světlometu. Proto byl vyvinut dynamický systém AFS (Advanced Front

Lighting System), který umožňuje vhodné osvětlení vozovky v závislosti na rychlosti

vozidla, úhlu natočení volantu, klimatických podmínkách apod. Specifickým prvkem

xenonových modulů je clona, kterou je nejčastěji rotující válec mezi světelným zdrojem


[…]


sám.

Jak lze pozorovat v tab. 6, konstrukční návrhy seřizovacího konceptu přední lampy

automobilu v mnoha směrech předčí dosavadní seřizovací systém světlometu. Nyní je

zapotřebí prototypy jednotlivých konstrukčních řešení podrobit zátěžovým testům, jenž

požadují zákazníci a odzkoušet, zda vyhovují i legislativním požadavkům. Jakmile koncepty

projdou sadou testování a nebude shledány žádné vady, mohou být postupně

implementovány do nově vyvíjených světlometů společnosti Varroc Lighting Systems s.r.o.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla vypracována na základě stanovených cílů dle oficiálního zadání

a konstrukčních požadavků, stanovených společností Varroc Lighting Systems s.r.o.

Teoretická část práce uvádí problematiku světlometů automobilů, jejich nastavení a základy

konstruování. První kapitola nejprve poodkryje historii přední lampy automobilu a současné

světelné technologie. Dále je nastíněn proces vývoje a vzniku nového světlometu, společně

s představením jednotlivých dílů moderních světlometů. Druhá kapitola je zaměřena na

samotné nastavení světlometu a možnosti seřízení světelné stopy. V této kapitole je

objasněno rozdělení jednotlivých úrovní nastavení a základní legislativní požadavky týkající

se nastavení a kontroly světelného rozhraní. Závěrečná kapitola je zaměřena na konstrukci

plastových dílů. Kapitola také uvádí konstrukční prvky, které jsou použity v rámci praktické

části a je tedy klíčová pro správné navržení některých dílů této diplomové práce.

Praktická část je zaměřena na návrh seřizovacího konceptu přední lampy automobilu sloužící

k výškovému nastavení světelné stopy. Nejprve je představen stávající seřizovací koncept,

na němž je vysvětlen princip a funkce jednotlivých dílů. Následuje návrh dvou

konstrukčních řešení nového seřizovacího konceptu. Jednotlivá konstrukční řešení jsou

sestavami skládajících se z těchto dílů: malé ozubené kolo, velké ozubené kolo, pohybový

šroub a seřizovací prvky tělesa světlometu.

Návrh jednotlivých dílů sestav probíhal v softwaru CATIA V5R29 dle zásad konstruování

plastových dílů. V rámci obou sestav je navržen kuželový převod, k jehož realizaci byl

použit výpočetní program MITCalc a 3D modelář Autodesk Inventor Professional 2019.

Součástí sestavy je také ocelový pohybový šroub, při jehož návrhu byly jednotlivé

konstrukční prvky a jejich vyrobitelnost probírána s výrobcem těchto šroubů.

Navržené díly, jejich součástí jsou prvky pružného spoje, byly podrobeny pevnostní analýze

v programu NX 12.0. Na základě výsledků musela být upravena geometrie všech pružných

klipů a háčků. Všechny plastové díly byly na závěr podrobeny tokovým analýzám

v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.

Na závěr byly jednotlivé modely sestav vyrobeny na 3D tiskárně technologií PolyJet. Díky

vyrobeným prototypům lze odzkoušet správnou funkci navržených konstrukčních řešení.

Konstrukční návrh 1 i 2 je doložen 2D výkresem sestavy seřizovacího konceptu přední

lampy automobilu a kusovníkem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1K Jednokomponentní

2D Dvojrozměrný prostor

2K Dvoukomponentní

3D Trojrozměrný prostor

AFS Advanced Front Lighting System – Systém adaptivních světlometů

b Šířka ozubení

BAR Čárový kód

BMW Bayerische Motoren Werke

br Šířkový poměr

CAD Computer-aided design – Počítačem podporované navrhování

CAE Computer-aided engineering – Počítačem podporované řízení procesů

DC Stejnosměrný proud

dm Střední roztečný průměr

DH Vnější průměr hřídele

DN Vnitřní průměr náboje

Es Sečný modul pružnosti

EHK Evropská hospodářská komise

F Síla

Fa Axiální síla

Fn Normálová síla

Ft Obvodová síla

Fr Radiální síla

G Ostrost

h Výška

H Přesah
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HB High beam – Dálkové světlo

HD High Definition – Vysoké rozlišení

i Převodový poměr

J Kvadratický moment průřezu

K Geometrický faktor

km/h Kilometr za hodinu

KN 1 Konstrukční návrh 1

KN 2 Konstrukční návrh 2

l Délka háčkového spoje

LB Low beam – Potkávací světlo

LED Light-Emitting Diode – Elektroluminiscenční dioda

lm Lumen

m Metr

mm Milimetr

mm4 Kvadratický milimetr

met Čelní modul

Mk Kroutící moment

MPa Megapascal

Mt Točivý moment

N Newton

Nm Newton metr

Nmm Newton milimetr

OSN Organizace spojených národů

p Spojovací tlak

Ph Stoupání závitu

POM Polyoxymethylen
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QR Quick Response – Kódy rychlé reakce

s Sekunda

s-1 Reciproká sekunda

SAE Society of Automotive Engineers

STEP Standard for the Exchange of Product Model Data

SSS Stávající seřizovací systém

USA Spojené státy Americké

VLS Varroc Lighting Systems

zo Zkoumaná oblast

α1 Montážní úhel

α2 Separační úhel

αne Vnější normálový úhel profilu

αt Čelní úhel sklonu

β Úhel sklonu

ε Poměrné prodloužení; Součinitel trvání záběru


l
Účinnost ložiskového pouzdra


p
Účinnost kuželového převodu

μ Koeficient tření

 Úhel os

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

FMVSS Federal motor vehicle safety standard

UNECE United Nations Economic Comision for Europe

PP-GF30 Polypropylen s 30% skelných vláken

PA66-GF30 Polyamid 66 s 30% skelných vláken
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