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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Lukáše Novosada se zabývá návrhem seřizovacího konceptu přední
lampy automobilu. V teoretické části jsou přehledně popsány světlomety, proces nastavení
světlometu a zásady konstrukce.
V praktické části byl popsán úvod do problematiky vývoje produktu a stávající seřizovací systém.
Hlavní část se zabývá inovací seřizovacího systému a rapid prototyping. Výsledky jsou přehledně
zobrazeny a prodiskutovány. Kladně hodnotím rozsah práce a kvalitu interpretovaných výsledků.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré
úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Uvažuje se, že Váš návrh bude využíván v praxi? Je plánována výroba?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce